冶建协（2010）81号

关于印发《国家标准〈烟囱设计规范〉修订工作第一次会议纪要》的通知

各有关单位：

现印发《国家标准〈烟囱设计规范〉修订工作第一次会议纪要》，请编制组按照会议纪要的要求开展编制工作。

特此通知。

附件：国家标准《烟囱设计规范》修订工作第一次会议纪要
                 中国冶金建设协会

                  二〇一〇年七月五日

附件

国家标准《烟囱设计规范》修订工作第一次
会议纪要

根据住房和城乡建设部《关于印发<2010年工程建设标准规范制订、修订计划>的通知，建标【2010】43号文件批准立项，由中冶东方工程技术有限公司主编的《烟囱设计规范》修订工作第一次会议于2010年7月1日在上海召开。参见会议的有：中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长、主编单位中冶东方工程技术有限公司孙献民总工程师和公司有关部门领导、各参编单位专家等。会议由中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长主持，孙献民总工程师代表主编单位讲话，牛春良主编对规范的修订准备工作情况进行了详细介绍。
会议回顾了《烟囱设计规范》GB50051-2002的实施情况和效果，认真讨论了本次修订的主要内容和工作分工。现将会议主要内容纪要如下。
一、本次规范主要修订内容
1 荷载与作用
1）增加环向风弯矩计算规定。
2）横风向共振计算内容与《建筑结构荷载规范》协调并进行细化与补充。
2 钢筋混凝土烟囱

1）对筒壁开孔公式方式进行调整，即两开孔中心线夹角为180度调整为任意角度。
2）钢筋应变不均匀系数取值与迎风侧竖向钢筋应力计算公式完善。

3）附加弯矩计算时筒身刚度折减系数进行完善。
3 钢烟囱

1）完善钢烟囱局部稳定计算公式。
4 增加玻璃钢烟囱

5 完善自立式钢内筒、悬挂式钢内筒计算规定
6 完善烟囱防腐蚀规定

二、规范修订大纲见附件1
三、规范编制组名单见附件2

四、编制要求
各编写单位要根据规范修订大纲（见附件1）按时完成规范文稿，文稿包括以下内容：

1） 正文和条文说明；

2） 编制背景资料和公式推导过程；

3） 对于新增和调整部分要提供试设计报告；

4） 各种插图同时提供原始CAD图，以备修改和出版使用。
条文编写应按建标【2008】182号要求进行。所有文稿均通过电子邮件形式发至主编单位：NCL1863@126.COM邮箱。
附件：
1、《烟囱设计规范》GB50051-2002修订大纲

2、《烟囱设计规范》修订组名单

3、《烟囱设计规范》修订工作第一次会议会议代表通讯录

                              《烟囱设计规范》编制组

                                   2010年7月1日

附件1

《烟囱设计规范》GB50051-2002修订大纲

一 、修订章节安排

1  总则

2   术语、符号

3   基本规定（含安全环保）

        3.1 设计原则

3.2  一般规定

3.3  烟囱受热温度允许值

3.4  钢筋混凝土烟囱筒壁的规定限值

4  材料

4.1  砖石

     4.2 混凝土

4.3  钢筋和钢材

4.4  材料热工计算指标

5  荷载与作用

5.1  荷载与作用分类

    5.1  风荷载

5.3  安装检修荷载

5.4  裹冰荷载

5.5  地震作用

5.6  温度作用

6  砖烟囱

6.1  一般规定

6.2  水平截面计算

6.3  环向钢箍计算

6.4  环向钢筋计算

6.5  竖向钢筋计算

6.6  构造规定

7  单筒式钢筋混凝土烟囱

    7.1 一般规定

    7.2 附加弯矩计算

    7.3 烟囱筒壁极限承载能力状态计算

  7.4 烟囱筒壁正常使用极限状态计算

7.5  构造规定

8  套筒式和多管式烟囱

8.1  一般规定

8.2  计算规定

8.3  自立式钢内筒

8.4  悬挂式钢内筒

8.5  砖内筒

8.6  构造规定

   9  玻璃钢烟囱

        9.1 一般规定

        9.2 材   料

        9.3 计算规定

        9.4 设计构造

        9.5 制作与安装

10  钢结构烟囱

10.1  一般规定

10.2  塔架式钢烟囱

    10.3  自立式钢烟囱

10.4  拉索式钢烟囱

11  防腐蚀设计

       11.1 一般规定

       11.2  烟囱的结构型式选择

       11.3  内衬材料选择

       11.4 单筒式钢筋混凝土烟囱的防腐蚀设计

       11.5 砖内筒烟囱的防腐蚀设计

       11.6 钢内筒烟囱的防腐蚀设计

       11.7 钢结构烟囱的防腐蚀设计

       11.8 烟道结构的防腐蚀设计

12  烟囱基础

    12.1  一般规定

12.2  地基计算

12.3  刚性基础计算

12.4  板式基础计算

12.5  壳体基础计算

12.6  基础构造

13  烟道

13.1  一般规定

    13.2  烟道的计算和构造

 14  航空障碍灯和标志

14.1  一般规定

14.2  障碍灯和标志

14.3  障碍灯的分布

14.4  障碍灯的工作要求

二、 规范修订计划

	序号
	工作内容
	完成时间
	负责单位
	备注

	1
	修订工作第一次会议
	2010年7月1日
	中国冶金建设协会
	中冶东方配合

	2
	各章、节规范交稿
	2010年11月30日
	各编写单位

	3
	规范汇总
	2011年2月28日
	中冶东方

	4
	规范稿网上公示
	2011年3月15日
	中冶东方

	5
	修订工作第二次会议
	待定
	中冶东方

	6
	规范审查会
	2011年7月
	冶金建设协会
	中冶东方

	7
	完成送审稿
	2011年8月31日
	中冶东方
	各编写单位

三、规范修订任务分工

	序号
	工 作 范 围
	编写单位
	内     容
	备   注

	1
	第1、2、3、5、6、10章
	中冶东方工程技术有限公司
	整个章节
	部分章节有试设计报告。

	2
	第4章
	宜兴市华通锅炉密封工程有限公司
	材料热工计算指标

	中冶东方工程技术有限公司
	其他

	3
	第7章
	大连理工大学
	筒壁开孔公式
	本章内容可参考美国标准ACI307－08，在满足我国规范体系前提下，尽量协调，以便与国际标准一致。该部分要有试设计报告。

	西安建筑科技大学
	钢筋应变不均匀系数取值与迎风侧竖向钢筋应力计算

	中冶长天工程技术有限公司
	烟囱附加弯距与刚度折减

	4
	第8章
	华东电力设计院
	一般规定、计算规定、自立式钢内筒、构造规定
	该部分要有试设计报告。

	西北电力设计院、西安建筑科技大学
	悬挂式钢内筒、砖内筒、构造规定
	该部分要有试设计报告。

	5
	第9章
	上海富晨化工有限公司

	上海富晨化工有限公司负责

	中冶东方工程技术有限公司

	冀州市中意复合材料有限公司

	河北衡兴环保设备工程有限公司

	宜兴市华通锅炉密封工程有限公司

	7
	第11章
	中冶东方工程技术有限公司
	一般规定
	华东电力设计院负责

	华东电力设计院

	西北电力设计院

	中冶建筑研究总院有限公司
	检测鉴定

	8
	第12章
	大连理工大学
	壳体基础计算、地下烟道

	中冶长天
	其他
	该部分根据需要做试设计报告

	9
	第13章
	中冶焦耐
	砖烟道稳定计算与构造
	该部分根据需要做试设计报告

	大连理工大学
	其他

	10
	第14章
	北京方圆计量工程公司

附件2

《烟囱设计规范》修订组名单

	序号
	单  位  名  称
	姓  名
	职称/职务

	1
	大连理工大学
	宋玉普
	教  授

	2
	大连理工大学
	车  轶
	副教授

	3
	大连理工大学
	王立成
	副教授

	4
	西北电力设计院
	解宝安
	教授级高工

	5
	西北电力设计院
	陆茂生
	教授级高工

	6
	华东电力设计院
	蔡洪良
	教授级高工

	7
	中冶长天工程技术有限公司
	肖玉银
	教授级高工/总工

	8
	中冶长天工程技术有限公司
	蔡智明
	教授级高工/总工

	9
	中冶建筑研究总院有限公司
	王永焕
	教授级高工/主任

	10
	中冶建筑研究总院有限公司
	李吉娃
	工程师

	11
	宜兴市华通锅炉密封工程有限公司
	陈  岗
	高工/总工

	12
	宜兴市华通锅炉密封工程有限公司
	羊小勤
	工程师/副总经理

	13
	冀州市中意复合材料有限公司
	李国树
	高工/总工

	14
	河北衡兴环保设备工程有限公司
	郭全国
	工程师/总经理

	15
	西安建筑科技大学
	李晓文
	教  授

	16
	上海富晨化工有限公司
	陆士平
	高  工

	17
	中冶焦耐工程技术有限公司
	郭  亮
	高  工

	18
	中冶东方工程技术有限公司
	孙献民
	教授级高工/总工

	19
	中冶东方工程技术有限公司
	牛春良
	教授级高工/副总工

	20
	中冶东方工程技术有限公司
	何官剑
	工程师

	21
	北京方圆计量工程技术公司
	傅国勤
	高工/总经理

附件3

《烟囱设计规范》修订工作第一次会议
会议代表通讯录

	序号
	单位名称
	姓名
	通讯地址
	Email
	电   话

	1
	冶金协会
	郭启蛟
	北京市海淀区西土城路33号
	Guo7802@163.com
	13601058609

	2
	大连理工大学
	车  轶
	大连理工大学土木工程学院
	cheyi@dlut.edu.cn
	13019428153

	3
	大连理工大学
	王立成
	大连理工大学土木工程学院
	wanglich@dlut.edu.cn
	13194116975

	4
	西北电力设计院
	解宝安
	陕西省西安市高新区团结南路22号
	Xiebaoan@nwepdi.com
	13709248811

	5
	西北电力设计院
	陆茂生

	Lums3939@163.com

	6
	华东电力设计院
	蔡洪良
	上海市武宁路415号
	Caihl@ecepdi.com
	13601792941

	7
	中冶长天工程技术有限公司
	肖玉银
	湖南省 长沙市 劳动中路1号
	hlywood@126.com
	13517482420  13808477096

	8
	中冶建筑研究总院有限公司
	王永焕
	北京市海淀区西土城路33号

	13701062717

	9
	中冶建筑研究总院有限公司
	李吉娃
	北京市海淀区西土城路33号
	fizy@163.com
	15210800878

	10
	宜兴市华通锅炉密封工程有限公司
	陈  岗

羊小勤
	江苏宜兴市新庄
	chengang1971@vip.sina.com
	13701532350

	11
	冀州市中意复合材料有限公司
	李国树
	河北省冀州市兴华南大街955号
	Guoshu_li@163.com
	13513386930

	12
	河北衡兴环保设备工程有限公司
	郭全国
	河北衡水市北方工业园区
	guoquanguo@21cn.com
	13910222093

	13
	西安建筑科技大学
	李晓文
	西安市雁塔路13号西安建筑科技大学土木工程学院
	Lxw1812@126.com
	13384968351

	14
	上海富晨化工有限公司
	陆士平
	上海徐汇区漕溪路251号5－21B
	lushping@fuchem.com
	13601616235

	15
	中冶焦耐工程技术有限公司
	郭  亮
	辽宁省鞍山市铁东区胜利南路27号
	Acre1681@163.com
	13604209818

	16
	中冶东方工程技术有限公司
	张长信
	内蒙古包头市钢铁大街39号
	zhangchangxin@126.com
	13947232152

	17
	中冶东方工程技术有限公司
	于淑琴
	北京大兴区金惠园二里8楼702号
	Wzl335@sina.com
	13581533269

	18
	中冶长天工程技术有限公司
	鞠洪国
	上海浦东区乳山路285弄2＃302室

	13764493958

	19
	中冶东方工程技术有限公司
	孙献民
	内蒙古包头市钢铁大街45号
	sunxianmin@beris.cn
	13947239655

	20
	中冶东方工程技术有限公司
	刘新业
	内蒙古包头市钢铁大街45号
	liuxinye@beris.cn
	13947259701

	21
	中冶东方工程技术有限公司
	尹秀峰
	内蒙古包头市钢铁大街45号
	yinxiufeng@beris.cn
	13722123882

	22
	中冶东方工程技术有限公司
	牛春良
	上海浦东区龙东大道3000号张江集电港5号楼301室
	ncl1863@126.com
	13801780863

	23
	中冶东方工程技术有限公司
	何官剑
	中冶东方工程技术公司上海

分公司

PAGE
- 1 -